Дело №

УИД №

Поступило в суд 05.08.2020 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Полуэктова С.С.,

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора

<

адрес> фио, фио,

подсудимого фио,

адвоката фио,

при секретаре фио,

помощнике судьи фио,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшего образование, холостого, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

фио покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», предложило фио совместно с ним совершить незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с целью извлечения материальной выгоды. В связи с чем, в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена у фио, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с целью извлечения материальной выгоды и он согласился на предложение неустановленного лица на совместное совершение вышеуказанного преступления. 

Таким образом, неустановленное лицо и фио вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при этом распределив между собой роли в совершении преступления, договорились, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» будет сообщать фио адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые фио должен будет забирать, расфасовывать, незаконно хранить и раскладывать в тайники в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, после чего сообщать посредством «Интернет» неустановленному лицу адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с фио, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), посредством сети "Интернет" сообщило фио адрес тайника, в котором находилось наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 164,76 грамм, наркотическое средство - ФИО1 (первитин), в крупном размере, массой не менее 128,31 грамма, наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 1,65 грамма и наркотическое средство - Гашиш, массой не менее 0,68 грамма. 

После этого, в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, фио, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договорённости, получив посредством сети "Интернет" от неустановленного лица адрес тайника с наркотическим средством, проследовал в неустановленное место 

<

адрес>, где забрал в тайнике наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 164,76 грамма, наркотическое средство - ФИО1 (первитин), в крупном размере, массой не менее 128,31 грамма, наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 1,65 грамма, и наркотическое средство - Гашиш, массой не менее 0,68 грамма.

Продолжая реализовывать указанный преступный умысел, фио, в указанный период, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в группе лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить при себе вышеуказанные наркотические средства, с целью последующей организации тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого, фио, в указанный период, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договорённости, незаконно сохраняя при себе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 164,76 грамма, наркотическое средство - ФИО1 (первитин), в крупном размере, массой не менее 128,31 грамма, наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 1,65 грамма и наркотическое средство - Гашиш, массой не менее 0,68 грамма перенёс его в своё жилище, а именно в 

<

адрес>. 

После этого, фио, в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в 

<

адрес> расфасовал часть наркотического средства в полимерные пакеты, а оставшуюся часть наркотического средства стал хранить в указанной квартире. 

После этого, фио, в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, часть незаконно приобретённого наркотического средства - 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 157,49 грамма, наркотическое средство - ФИО1 (первитин), массой 128,31 грамма, наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 г. и наркотическое средство - Гашиш, массой 0,68 грамма, стал незаконно хранить в 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 7,27 грамма в 10 полимерных пакетах, продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, в период с 2018 года до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, фио, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовал в гаражный комплекс, расположенный по ул. 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 4,89 грамма, содержащееся в 5 полимерных пакетах разложил в виде "закладок" в тайники, а оставшуюся часть наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 2,38 грамма, содержащееся в 5 полимерных пакетах фио продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с которым проследовал к 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>. 

Однако преступление не было фио и неустановленным лицом доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, фио был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе личного досмотра у фио обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,38 грамма, содержащееся в 5 полимерных пакетах. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном комплексе по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - 1 -фенил-2-(1-пирролидинил)-1 - пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 4,89 грамма, содержащееся в 5 полимерных пакетах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 21 часа 00 минут, в ходе осмотра 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 157,49 грамма, наркотическое средство - ФИО1 (первитин), массой 128,31 грамма, наркотическое средство - Мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,65 грамма и наркотическое средство - Гашиш, массой 0,68 грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), размер наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра фио, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в ходе осмотра места происшествия, на сбыт которых покушался фио и неустановленное лицо, является крупным.

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого фио (Т.1 л.д. 76-78), (Т.1 л.д. 86-88), (Т.2 л.д. 223-226), (Т.3 л.д. 170-172), согласно которым фио заявил, что вину признаёт, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (Т.1 л.д. 183-187), согласно которым сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе реализации оперативной информации в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством тайников-закладок на территории 

<

адрес>, установлено, что одним из участников данной преступной группы является фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся закладчиком наркотических средств. С целью пресечения преступлений подсудимого было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за фио. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут фио был взят под наблюдение у 

<

адрес>. В указанное время фио сел в автомобиль «№», государственный регистрационный номер № регион и проследовал на данном автомобиле в 

<

адрес>, где заехал в гаражный комплекс, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Вышел из автомобиля, подходил к сугробам и гаражным воротам, наклонялся, производил какие-то манипуляции, что-то фотографировал на телефон, находящийся у него в руках. Было похоже, что фио таким образом кидаёт в снег закладки. После этого фио сел обратно в автомобиль «№» и проследовал на нём к гаражному комплексу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут им в присутствии двух незаинтересованных лиц - понятых, был задан вопрос фио: «Имеются ли при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные вещества, деньги или предметы, добытые преступным путем?», на что фио ответил, что имеет при себе наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта. В указанный период был произведён личный досмотр фио по указанному адресу. В ходе досмотра в левом кармане пальто обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG», в правом кармане пальто обнаружены и изъяты две связки ключей, в язычке правого ботинка обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков в красной изоленте. При распаковке одного пакетика обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился пакет с застежкой рельсового типа, а в нем вещество. По поводу изъятого фио пояснил, что данные свёртки приготовил для сбыта. После проведения личного досмотра составлен протокол, все лица с ним ознакомились, замечаний ни у кого не возникло, все подписали данный протокол. После чего, с согласия фио, был произведён досмотр автомобиля «№», на котором передвигался фио. При досмотре на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе чёрного цвета, кошелек, в котором находились банковские карты «Киви банк», «Почта банк», «Сбербанк», водительское удостоверение на фио, свидетельство о регистрации транспортного средства. В подлокотнике между передними сиденьями обнаружен моток изоленты чёрного цвета, без упаковки. Также под водительским сиденьем обнаружены и изъяты ветки деревьев в количестве 4 штук. По поводу изъятого, фио пояснил, что телефон использовал для переписки с оператором магазина по продаже наркотиков, деньги от сбыта наркотиков получал на «Киви» кошелек, свёртки с наркотическим средством изолентой приматывал к веткам деревьев. После было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С участием фио проехали к гаражному комплексу, расположенному в 300 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, куда фио заезжал первоначально. Были приглашены двое незаинтересованных лиц, в присутствии которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут, на вышеуказанном участке местности, в снегу у гаража с серыми воротами обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета. Через 5 метров, в снегу напротив гаража с черными воротами обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Через два метра в снегу напротив гаража с оранжевыми воротами обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке. Через 5 метров напротив гаража с номером 36, в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Далее через 1 метр напротив гаража с оранжевыми воротами в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. фио пояснил, что данные свёртки сделал для сбыта, а месторасположения сфотографировал на свой телефон «LG», который у него изъят в ходе личного досмотра. Все пять найденных свёртков были изъяты и упакованы. Далее, по предложению и разрешению фио проехали по адресу: 

<

адрес>. фио пояснил, что данную квартиру он арендует. Были приглашены двое понятых, с согласия фио все прошли в 

<

адрес> стационарный компьютер, в котором имеется переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, также на столе обнаружены три мотка липкой ленты, электронные весы, пять полимерных свертков черного цвета, пять полимерных свертков красного цвета, упаковка пакетиков с застежкой рельсового типа, мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, лист бумаги с надписями, тетрадь с рукописными записями. На прикроватном столе обнаружена коробка, в ней пакетики с застежкой рельсового типа, пластиковый контейнер с кристаллообразным веществом и остатками пластиковой ложки, банковская карта «Киви банк». У стены по центру комнаты расположен комод, на котором обнаружены 15 полимерных свёртков чёрного цвета, 25 полимерных свёртков красного цвета, паспорт на имя фио, карта «Киви банк». Рядом с комодом левее расположена тумбочка, на которой в коробке обнаружены: 5 полимерных пакетов с сим-картами и просто сим-картой, 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом, на одном из которых надпись «Меф 0,40»; 3 полимерных пакета с кристаллообразным веществом, на одном из пакетов надпись «50а», полимерный пакет с застёжкой рельсового типа с надписью «СК 05», полимерный пакет с надписью «Амф 1», полимерный пакет с надписью «Меф 05», полимерный пакет с надписью «Амф 05», полимерный пакет с надписью «Меф 1», полимерный пакет с надписью «50d», полимерный пакет с надписью «Амф 037», внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с надписью «Гаш 1», с полимерным свертком красного цвета внутри. Сбоку от тумбочки расположена ниша с полками, на которой обнаружен пластиковый контейнер с порошкообразным веществом внутри, там же на полке обнаружен конверт с банковским картами: American Express, Россельхозбанк, и денежными средствами в сумме 391 000 рублей. Был составлен протокол, все участвующие лица с ним ознакомились, замечаний ни у кого не поступило, участвующие лица поставили свои подписи, фио свою вину не отрицал, всё рассказывал и показывал самостоятельно.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (Т.1 л.д. 245-247), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут он находился в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. К нему подошли ранее неизвестные мужчины, представились сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что задержали парня, который пытался сбыть наркотическое средство. Также попросили принять участие при осмотре места происшествия, где сам задержанный хочет показать места, где сделал закладки с наркотическим средством. Он согласился, они прошли совместно с сотрудниками полиции, подошли к гаражу с серыми воротами, которые расположены в конце гаражного кооператива. Также сотрудниками был приглашен еще один мужчина в роли второго понятого, присутствовал еще мужчина, им оказался задержанный фио. Сотрудниками полиции был задан вопрос, желает ли фио показать места сделанных закладок, на что тот ответил, что желает. После чего все участвующие лица проследовали за фио, который, пройдя к гаражу, указал на снег, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета. После все участвующие лица проследовали за фио, прошли еще несколько метров, возможно 5, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Проследовали далее, пару метров, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, примотанный к сломанной ветке. Далее через несколько метров, возможно около 5, обнаружен и изъят полимерный сверток, черного цвета, примотанный к сломанной ветке, изъят. Далее, рядом, также в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Сотрудником полиции один из обнаруженных свертков перед изъятием был аккуратно вскрыт, внутри был обнаружен ещё один полимерный свёрток на рельсовой застёжке, внутри которого находилось какое-то вещество белого цвета. фио вопросов не задавал, сам добровольно показывал все места, где сделал закладки. Все найденные свёртки были обнаружены в гаражном комплексе, который расположен около 300 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. Более фио ничего не пояснял. Все обнаруженные пять полимерных свертков были помещены в полимерный пакет, перевязанный нитью и с приклеенным листом бумаги и пояснительной надписью. На данном листе расписались все участвующие лица. После составления протокола, все участвующие лица с ним ознакомились, протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, все было отражено верно, все участвующие лица в нем расписались, замечаний ни у кого не возникло.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля фио. (Т.1 л.д. 248-250), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он находился у гаражного комплекса, расположенного по 

<

адрес>, точный адрес не знает. К нему подошли ранее неизвестные мужчины, представились сотрудниками управления по контрою за оборотом наркотиков, попросили принять участие при личном досмотре парня и досмотре его автомобиля. Он согласился, они прошли на участок местности, в ГСК, где находился автомобиль темного цвета, №, государственный регистрационный знак не помнит, в нем находился ранее не знакомый ему парень, представился как фио. Сотрудником полиции был задан фио вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги, предметы, добытые преступным путем, на что фио ответил, что имеет при себе наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта. После чего сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр фио, разъяснил права и обязанности при проведении личного досмотра, после стал проводиться личный досмотр. У фио в левом кармане пальто был обнаружен и изъят телефон «LG», в правом кармане ключи, в языке правого ботинка 5 полимерных свертков, каждый в красной изоленте. При вскрытии одного из свертков был обнаружен внутри полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, внутри которого порошкообразное вещество. Телефон «LG» был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью, с пояснительной надписью, оттиском печати, и заверен подписями участвующих лиц. 5 полимерных свертков упакованы в полимерный пакет, перевязанный нитью, с пояснительной надписью, оттиском печати, и заверен подписями участвующих лиц. По поводу изъятого фио пояснил, что наркотические средства он приготовил для дальнейшего сбыта, работал закладчиком в интернет-магазине. После составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились, все было записано верно, все участвующие лица расписались в нем. После личного досмотра фио, стал производиться досмотр автомобиля №, расположенного там же, в ГСК по 

<

адрес> вопрос фио, имеется ли в автомобиле что-либо запрещенное, последний ответил, что ничего запрещенного нет. Сотрудником полиции на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят телефон в корпусе черного цвета с графическим паролем, также на переднем пассажирском сиденье обнаружен кошелек, в котором находились различные банковские карты, также документы на автомобиль, водительское удостоверение на фио, в подлокотнике между передними пассажирскими сиденьями обнаружен моток черной изоленты, под водительским ковриком обнаружены и изъяты 4 отломленные от дерева ветки, в замке зажигания обнаружены ключи. Мобильный телефон упакован в полимерный пакет, банковские карты также упакованы в полимерный пакет, моток черной изоленты изъят, упакован в полимерный пакет, четыре ветки от дерева упакованы в полимерный пакет, все пакеты перевязаны нитью, скреплены пояснительной надписью, оттиском печати, подписями участвующих лиц. После составления протокола все участвующие лица с ним ознакомились путем оглашения сотрудником полиции вслух, все было записано верно, замечаний ни у кого не поступило. При каждом действии проводилась фотосъемка.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (Т.2 л.д. 81-83), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он возвращался домой, к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение. Сотрудник ему пояснил, что необходимо произвести осмотр 

<

адрес> присутствии проживающего лица на предмет нахождения запрещенного в гражданском обороте имущества и пригласил его принять участие в качестве понятого, он согласился, и они прошли к 

<

адрес>. Около квартиры находился парень, который проживал в данной квартире, он парня ранее видел, тот проживает в данной квартире около 3 лет, сначала ездил на мотоцикле, после стал ездить на автомобиле «ВАЗ». Был приглашён ещё один понятой - женщина, из 

<

адрес>, парень представился, как фио. фио открыл ключами квартиру, все участвующие лица прошли в квартиру. Был задан вопрос подсудимому, можно ли произвести осмотр жилища, на что тот согласился. Квартира однокомнатная, справа от входа расположена комната, в которой находится компьютерный стол, на столе компьютер, также на столе обнаружены мотки изоленты, в каком количестве не помнит, в связи с давностью событий, электронные весы, полимерные свертки черных и красных цветов с застежками рельсового типа, кнопочный телефон «Нокиа», лист бумаги, тетрадь с записями. Рядом с компьютерным столом обнаружен прикроватный столик, на котором обнаружена коробка с пакетами с застежкой рельсового типа, пластиковый контейнер с кристаллообразным веществом и остатками пластиковой ложки, также банковские карты, у стены по центру комнаты расположен комод, на котором обнаружены полимерные свертки черного и красного цветов, паспорт РФ на фио, банковские карты, рядом с комодом расположена тумбочка, на которой в коробке обнаружены полимерные пакеты с сим-картами, полимерные пакеты с порошкообразным веществом, на некоторых пакетах имелись надписи. Сбоку от тумбочки расположена ниша с полками, на которой обнаружен пластиковый контейнер с порошкообразным веществом внутри, там же обнаружен конверт с банковскими картами, и денежными средствами в сумме 391 000 рублей. Все обнаруженное сотрудниками было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были скреплены пояснительными надписями, также подписями участвующих лиц и оттиском печати синего цвета. При осмотре квартиры сотрудниками полиции фио задавались вопросы, где и что лежит, на что фио сам лично все показывал и называл предмет, например, показав на электронные веся, сказал, что это весы. Также порошкообразное вещество и кристаллообразное вещество фио как-то называл, сейчас уже не помнит, как. Так же у фио спрашивали, каким образом сбывал наркотические средства, куда отвозил, на что тот все последовательно отвечал, также на компьютере имелась переписка с продавцом. То есть, как он понял, фио способствовал раскрытию своего преступления, ни в чем не отказывался, все последовательно рассказывал. В каком количестве были изъяты банковские карты, и каких банков, он не помнит. После был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух лицом, кто составлял данный протокол, все было указано верно, вопросов ни у кого не поступило, все участвующие лица подписали данный протокол, в том числе и он.

Также, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра с фототаблицей (Т.1 л.д. 12-14), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут при проведении личного досмотра фио в левом кармане пальто обнаружен мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета с фотографиями закладок, в правом кармане пальто две связки ключей, в язычке правого ботинка пять полимерных свёртков в красной изоленте. При вскрытии данного свёртка обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри него еще полимерный пакет с застежкой рельсового типа с кристаллообразным веществом внутри. Всё обнаруженное изъято и упаковано в полимерные пакеты. По поводу изъятого фио пояснил, что наркотическое средство приготовил для дальнейшего сбыта, мобильный телефон использовал в качестве фотоаппарата, фотографировал места с закладками наркотических средств, работал закладчиком в магазине;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 16-18), согласно которой вещества, общей массой 2,38 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- протоколом досмотра транспортного средства с фототаблицей (Т.1 л.д. 19-25), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 40 минут, при проведении досмотра автомобиля «№», государственный регистрационный знак № регион, на переднем пассажирском сиденье обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета, также на переднем пассажирском сидении обнаружен кошелек, в котором банковские карты: Киви банк, Почта банк, Сбербанк, водительское удостоверение на фио, свидетельство о регистрации транспортного средства, в подлокотнике между сиденьями моток черной изоленты, под водительским ковриком обломленные ветки в количестве 4 штук, в замке зажигания связка ключей. По поводу изъятого фио пояснил, что мобильный телефон использовал для переписки с оператором магазина, полимерные свертки с наркотиками изолентой приматывал к обломленным веткам деревьев;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия с фототаблицей (Т.1 л.д. 40-47), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут произведено обследование участка местности, а именно гаражного комплекса, расположенного в 300 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. На участке местности расположен гаражный комплекс, у одного из гаражей с серыми воротами в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета. Далее через 5 метров напротив гаража с серыми воротами в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Далее через два метра напротив гаража с оранжевыми воротами в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Далее через 5 метров напротив гаража с номером 36 в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Далее через 1 метр напротив гаража с оранжевыми воротами в снегу обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, примотанный к сломанной ветке дерева. Пять полимерных свертков изъяты и упакованы в полимерный пакет. При вскрытии одного из свертков был обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого еще один пакет с застежкой рельсового типа с кристаллообразным веществом белого цвета внутри;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 49-51), согласно которой вещества, общей массой 4,89 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования участка местности в гаражном комплексе в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, 4г, содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон;

- протоколом явки с повинной фио (Т.1 л.д. 58-61), согласно которому около полутора лет назад он устроился закладчиком через интернет-сайт. Сначала ему выдавали уже фасованный вес маленькими порциями, затем стали выдавать большой вес наркотиков, ещё не расфасованный. Он его фасовал в съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>11. Через карту «Россельхозбанк», оформленную оператором, ему переводили деньги в сумме 300 рублей за одну закладку. На своей машине «№» ездил по различным районам города, делая закладки. ДД.ММ.ГГГГ решил осуществить 10 закладок в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции после осуществления 5 закладок. При нем было обнаружено 5 закладок, мобильный телефон с фотографиями закладок. Также на его съемной квартире были обнаружены наркотические средства, сотовый телефон, банковские карты, деньги и стационарный компьютер с перепиской с оператором. В содеянном раскаивается, в дальнейшем заниматься подобной деятельностью не собирается;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей (Т.1 л.д. 124-133), согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Квартира является однокомнатной, в левом углу комнаты расположен стол, на котором обнаружен стационарный компьютер, в котором имеется переписка, касающаяся незаконного оборота наркотиков. Также на столе обнаружены три лотка липкой ленты, электронные весы, пять полимерных свёртков чёрного цвета, пять полимерных свертков красного цвета, упаковка пакетов с застежками рельсового типа, мобильный телефон «Нокиа» в корпусе чёрного цвета, лист бумаги с надписями, тетрадь с рукописными надписями. Справа от компьютерного стола обнаружен прикроватный стол, на котором обнаружена коробка с пакетами с застёжкой рельсового типа, пластиковый контейнер с кристаллообразным веществом и остатками пластиковой ложки, Киви карта. У стены по центру комнаты расположен комод, на котором обнаружено 15 полимерных свертков черного цвета, 25 полимерных свертков красного цвета, паспорт на имя фио, карта Киви банка. Рядом с комодом левее расположена тумбочка, на которой в коробке обнаружено: 5 полимерных пакетов с сим-картами, 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом, на одном из которых надпись «Меф 0,40», 3 полимерных пакета с кристаллообразным веществом, на одном из пакетов надпись «50а», полимерный пакет с застежкой рельсового типа с надписью «СК 05», полимерный пакет с надписью «Амф 1», полимерный пакет с надписью «Меф 05», полимерный пакет с надписью «Амф 05», полимерный пакет с надписью «Меф 1», полимерный пакет с надписью «50а», полимерный пакет с надписью «Амф 037», внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет с надписью «Гаш1» с полимерным свертком красного цвета внутри. В нише с полками обнаружен пластиковый контейнер с порошкообразным веществом внутри, там же на полке обнаружен конверт с банковским картами: American Express, Россельхозбанк и денежными средствами в сумме 391 000 рублей;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 139-142), согласно которой вещества, общей массой 14,66 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра мест происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 144-146), согласно которой вещество массой 0,68 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 148-150), согласно которой вещество, массой 0,36 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ФИО1 (первитин);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 152-154), согласно которой вещество массой 34,15 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ФИО1 (первитин);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 156-159), согласно которой вещества, общей массой 11,98 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон(другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 161-162), согласно которой вещество, массой 18,89 грамма, представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1л.д. 164-165), согласно которой вещества, общей массой 104,76 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 167-168), согласно которой вещество, общей массой 7,20 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон;

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 170-171), согласно которой: 

- вещества из пакетов №№,2, общей массой 93,80 грамма, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство ФИО1 (первитин); 

- вещества из пакетов №№,4, общей массой 1,65 грамма, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано: пакеты №№,2 по 0,05 г. вещества из каждого пакета (всего 0,10 г.), пакеты №№,4 по 0,03 г. вещества из каждого пакета (всего 0,06 г.);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 99-103), согласно которому вещество, массой 4,74 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности в гаражном комплексе в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> г., содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 110-114, согласно которому:

1. Вещество, массой 2,23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра фио, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На марлевом тампоне со смывами рук, на срезах ногтевых пластин фио, на марлевом тампоне (контрольном образце), следов наркотических средств, психитропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 118-122), согласно которому вещество, массой 14,21 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 126-130), согласно которому вещество, массой 0,63 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 134-138), согласно которому вещество, массой 0,33 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство ФИО1 (первитин);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 142-146), согласно которому вещество, массой 34,12 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство ФИО1 (первитин);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 150-154), согласно которому вещество, массой 11,23 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 158-161), согласно которому: 

Вещество (объект №), массой 93,70 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ФИО1 (первитин). 

Вещество (объекты №№,3), общей массой 1,59 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4- метилметкатинон);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 165-168), согласно которому вещество, массой 6,900 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 172-175), согласно которому вещество, массой 104,61 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 179-183), согласно которому вещество, массой 18,84 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство - 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 187-202), согласно которому: 1,2) На электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств: 

- наркотического средства - ФИО1 (первитин); 

- наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон); 

- наркотического средства - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин); 

- наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- наркотического средства - Тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых от растения конопля;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 198-202), согласно которому: 

1. В памяти накопителя на жестком магнитном диске, представленного на исследование, обнаружена информация о переписке посредством программного обеспечения «Gajim», «ICQ 10», «Pidgin», «Skype», и «Vipole». Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта. 

2. В памяти накопителя на жестком магнитном диске, представленного на исследование, имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта;

- протоколом осмотра предметов (Т.2 л.д.15-77), согласно которому осмотрены телефон фио, где обнаружена переписка с предложением покупки веществ с указанием их названия, веса и стоимости. Осмотрен жёсткий диск компьютера фио, в памяти которого обнаружены фотографии, переписка с лицами, из которой следует о получении мест обнаружения веществ, их стоимости и веса.

Суд приходит к убеждению, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств бесспорно и однозначно указывает на вину подсудимого в совершении установленного преступления.

фио задержан в момент создания тайников-закладок с наркотическим средством. 

У фио обнаружены и изъяты наркотические средства, в автомобиле средства для создания тайников-закладок – ветки, изолента разных цветов.

С участием фио и по его указанию обнаружены тайники-закладки наркотических средств, осуществленные им непосредственно перед задержанием.

В квартире, арендованной подсудимым, обнаружены различные виды наркотических средств в крупном размере, компьютер, в котором имеются данные о переписке, фотографии, из которых следует об осуществлении тайников-закладок, а также мест приобретения наркотических средств, а также электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы различных наркотических средств.

При осмотре телефона подсудимого обнаружена переписка, а также данные сайта, свидетельствующие об осуществлении подсудимым тайников-закладок с наркотическим средством.

Масса и различные виды наркотических средств, которые соотносятся с данными с интернет сайта о возможности приобретения различных наркотических средств, осуществление подсудимым тайников-закладок наркотических средств, непосредственно перед задержанием, задержание подсудимого с наркотическими средствами, наличие у подсудимого электронных весов со следами различных наркотических средств, указывают на то, что наркотические средства, обнаруженные у подсудимого, были предназначены для дальнейшего сбыта.

Суд квалифицирует действия фио по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из телефона подсудимого, его компьютера, способ сбыта наркотических средств, доведение информации до приобретателей наркотических средств о месте закладки наркотических средств невозможно без использования Интернета, также, как и взаимодействие подсудимого с неустановленным лицом и приобретение им наркотических средств для дальнейшего сбыта. При указанных обстоятельствах суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Наркотическое средство, изъятое у подсудимого, предназначенное для сбыта, образует крупный размер.

Из исследованной совокупности доказательств следует, что фио совершил данное преступление с единым умыслом с лицом, который также как и фио выполнял объективную сторону состава преступления, в частности приобретал наркотическое средство, которое впоследствии передавал подсудимому для дальнейшего сбыта. При указанных обстоятельствах действия подсудимого должны быть квалифицированы, как совершённые группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению эксперта Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «

<

адрес> областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ, фио каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживал. Следовательно, фио во время преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время фио также не обнаруживает какого-либо психического расстройства, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Судя по материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования, фио синдрома зависимости от употребления психоактивных веществ (алкоголизм, наркомания), то есть психофизической зависимости с изменением реактивности и абстинентными проявлениями при отсутствии психоактивного вещества - не обнаруживает.

При назначении вида и размера наказания фио суд исходит из личности подсудимого, совокупности смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершённого деяния, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, совершение преступления впервые, наличие заболеваний.

Суд, с учётом личности подсудимого, требований ст.ст.6, 43 60, 61, ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, обстоятельств совершения преступления приходит к убеждению о назначении фио наказания в виде лишения свободы, не применяя правил, предусмотренных ст.64, ст.73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении фио возможно только в условиях изоляции от общества, а также отсутствует совокупность данных, существенно снижающих общественную опасность содеянного.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью суд полагает возможным не применять.

С учётом материального положения подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого суд приходит к убеждению о назначении дополнительного наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, суд с учётом требований ст.61, ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, личности подсудимого и всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, приходит к убеждению о назначении наказания фио ниже минимального предела, установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого оснований для применения ч.6 ст.15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации фио П.Н. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к убеждению в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации о возможном уничтожении предметов, которые служили орудием преступления и сохранили на себе его следы, а также предметов, не представляющих ценности и не истребованных сторонами. В частности, к орудиям преступлениям суд также относит электронные весы, сотовые телефоны и жёсткий диск, которые использовались для связи с соучастником преступления, а также для доведения информации о месте хранения тайников наркотических средств. В данных предметах сохранилась информация о методах и способах сбыта наркотических средств, которая не может быть возвращена подсудимому. Помимо этого по установленной схеме совершения преступления использование указанных телефонов было обязательным, и без их применения совершение преступления было бы невозможным. 

Суд приходит к убеждению о хранении вещественного доказательства в виде наркотических средств в рамках выделенного уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что денежные средства, изъятые из арендованной подсудимым квартиры, подлежат передаче в счёт оплаты назначенного наказания в виде штрафа, так как данные денежные средства принадлежат подсудимому. Заявление подсудимого, что часть данных денежных средств было получено им в долг (по договору займа) не исключают возможности обращения взыскания на данные денежные средства в счёт уплаты штрафа, поскольку в соответствии с ГК РФ данные денежные средства принадлежат подсудимому.

В соответствии со ст.5 УПК РФ суд исчисляет период, подлежащий зачету в срок в наказания в виде лишения свободы с момента фактического задержания, которое, как следует из протокола досмотра физического лица, показаний сотрудника полиции и предъявленного обвинения, фактически, осуществлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы со штрафом в размере 391000 (триста девяносто одна тысяча) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО № 

<

адрес>.

Срок наказания фио исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обратить взыскание в счёт оплаты наказания в виде штрафа на денежные средства в сумме 391 000 (триста девяносто одна тысяча) рублей, хранящиеся в финансовой части Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, сняв с них арест.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- упаковки из-под вещества в 4 бумажных пакетах; упаковки из-под вещества в 6 полиэтиленовых пакетах белого цвета; упаковки из-под вещества (контейнеры) в 3 полимерных пакетах белого цвета; бумажный пакет с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес>, наркотическое средство 1 -фенил-2-(1 -пирролидинил)-1 -пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 14,18 г; 11,20 г, 18, 74 г, 6,850 г, 104,51 г, 4,71 г, 2,20 г.; метамфетамин, массой 34,39 г; 93, 60 г.; гашиш (смола каннабиса), массой 0,58 г.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,49 грамма вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> - направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела № в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.207-210);

электронные весы со следами наркотических средств; 4 сломанные ветки от дерева; общую тетрадь и лист бумаги; пустую картонную коробку; 2 сим-карты оператора «Мегафон», 2 сим-карты оператора «Билайн», 1 сим-карта оператора «МТС»; 2 мотка электроизоляционной ленты ПВХ черного цвета, 1 моток электроизоляционной ленты ПВХ красного цвета, 1 моток электроизоляционной ленты желтого цвета с горизонтальными полосами зеленого цвета; полимерные пакетики с застежкой рельсового типа в количестве 44 штук; - полимерные пакеты с застежкой рельсового типа (грипперы); телефон «Nokia» с сим-картой МТС; телефон «LG»; телефон «SANTIN» с сим-картой «ТЕЛЕ2»; накопитель на жестком магнитном диске, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- банковские карты QIWI Кошелек № Pavel Osadko, Почта банк №, Сбербанк VISA № Momentum, QIWI Кошелек № OSADKO PAVEL, VISA QIWI WALLET № PAVEL OSADKO, American express № PAVEL OSADKO, Россельхоз Банк № Gennadi Matveev, сим-карта Мегафон, абонентский № - оставить фио;

- диск DVD-R Verbatium, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда 

<

адрес>.